
 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Административный  
регламент предоставления департаментом  
общественной безопасности администрации  
города Перми муниципальной услуги  
«Выдача разрешений на выполнение  
авиационных работ, парашютных прыжков,  
демонстрационных полетов воздушных  
судов, подъемов привязных аэростатов,  
полетов беспилотных воздушных судов  
(за исключением полетов беспилотных  
воздушных судов с максимальной взлетной  
массой менее 0,25 кг) над территорией  
Пермского городского округа, посадки  
(взлета) на расположенные в границах  
Пермского городского округа площадки,  
сведения о которых не опубликованы  
в документах аэронавигационной  
информации», утвержденный постановлением  
администрации города Перми  
от 24.12.2024 № 1283  
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

общественной безопасности администрации города Перми муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) над территори-

ей Пермского городского округа, посадки (взлета) на расположенные в границах 

Пермского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы  

в документах аэронавигационной информации», утвержденный постановлением 

администрации города Перми от 24 декабря 2024 г. № 1283, следующие измене-

ния: 

1.1. пункт 2.6 признать утратившим силу; 

1.2. в абзаце третьем пункта 2.9 слова «Федерального закона № 210-ФЗ» за-

менить словами «Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Феде-

ральный закон № 210-ФЗ)»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № № 185 от 24.03.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 12.03.2025 16:29



2 
 

 

1.3. в абзаце третьем пункта 2.21 слово «услуги» заменить словом «Услуги»; 

1.4. в абзаце втором пункта 3.2.4 слова «в государственную информацион-

ную систему Пермского края» заменить словами «в подсистему «Автоматизиро-

ванное рабочее место государственных и муниципальных услуг» единой центра-

лизованной сервисной платформы государственных и муниципальных услуг 

(функций) Пермского края (далее – государственная информационная система 

Пермского края)»; 

1.5. в пункте 3.3.3 слова «постановлением администрации города Перми  

№ 907» заменить словами «Положением о порядке выдачи разрешений на выпол-

нение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, полетов беспилотных воз-

душных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с макси-

мальной взлетной массой менее 0,25 кг) над территорией Пермского городского 

округа, посадки (взлета) на расположенные в границах Пермского городского 

округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавига-

ционной информации, об утверждении состава комиссии по рассмотрению заяв-

лений  

о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) над территори-

ей Пермского городского округа, посадки (взлета) на расположенные в границах 

Пермского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы  

в документах аэронавигационной информации», утвержденным постановлением 

администрации города Перми от 15 ноября 2019 г. № 907»; 

1.6. раздел 4 признать утратившим силу; 

1.7. раздел 5 признать утратившим силу. 

2. Департаменту общественной безопасности администрации города Перми 

обеспечить: 

изменение информации о муниципальной услуге в федеральной государ-

ственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и му-

ниципальных услуг (функций)» в установленном администрацией города Перми 

порядке не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего поста-

новления;  

актуализацию технологической схемы оказания муниципальной услуги, пе-

реданной для оказания в государственное бюджетное учреждение Пермского края 

«Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), и ее направление в адрес МФЦ  

в течение 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановле-

ния. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнаро-

дования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

Документ создан в электронной форме. № № 185 от 24.03.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 12.03.2025 16:29



3 
 

 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить обнародование настоящего постановления посредством официального опуб-

ликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством офи-

циального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М. 

 

 

 

Глава города Перми              Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 185 от 24.03.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 12.03.2025 16:29



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К проекту постановления администрации города Перми «О внесении 

изменений в постановление администрации города Перми от 24.12.2024  
№ 1283 «Об утверждении Административного регламента предоставления 
департаментом общественной безопасности администрации города Перми 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
подъемов привязных аэростатов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг) над территорией Пермского городского 

округа, посадки (взлета) на расположенные в границах Пермского 
городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации» 
 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 

24.12.2024 № 1283 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления департаментом общественной безопасности администрации 

города Перми муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг) над территорией Пермского 

городского округа, посадки (взлета) на расположенные в границах Пермского 

городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации» разработан в целях реализации положений 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Проект). 

Рассматриваемый Проект постановления обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем требуется направление Проекта 

постановления в прокуратуру Пермского края, а также проведение 

антикоррупционной экспертизы. 

В соответствии с частью IV Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  

и нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24, Проект 

постановления прошел независимую антикоррупционную экспертизу. 

С 10.02.2025 Проект размещен на официальном сайте муниципального 

образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

(завершение 16.02.2025) и независимой экспертизы административного 

регламента муниципальной услуги (завершение 24.02.2025). Замечаний и 

предложений к указанному Проекту постановления не поступило. 

Принимаемый Проект постановления не является документом 

стратегического планирования, поэтому не требуется проведение общественного 

обсуждения. 

Документ создан в электронной форме. № 059-10/2-01-05-111 от 12.02.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.02.2025 09:24
Документ создан в электронной форме. № № 185 от 24.03.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 12.03.2025 16:29



Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего 

воздействия в соответствии с постановлением администрации города Перми от 

25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и Порядка 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

Принятие данного проекта не повлечет дополнительных расходов из 

бюджета города Перми, в связи с чем, финансово-экономического обоснования 

проекта не требуется. 

 

 

Начальник МКУ «Пермское городское 

управление гражданской защиты»                В.Г. Гнидак 

Документ создан в электронной форме. № 059-10/2-01-05-111 от 12.02.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 12.02.2025 09:24
Документ создан в электронной форме. № № 185 от 24.03.2025. Исполнитель: Арсланов А.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 12.03.2025 16:29


	1
	2
	3
	4
	5

